

Nyhedsbrev 03/2015

Kære beboere i Ejbysvinget.

Hermed udsendes endnu et nyhedsbrev, indeholdende informationer til alle beboere i Ejbysvinget.

Generalforsamling

Generalforsamling den 11. maj forløb på tilfredsstillende vis. De vedtagne ændringer i Husorden og Vedtægter er blevet indarbejdet. Både Husorden 2015 og Vedtægter 2015, samt referat for generalforsamlingen, kan findes på hjemmesiden (Ejbysvinget.dk)

Taskforce bjørneklo

Lørdag formiddag d. 30. maj gennemførte en arbejdsom lille skare fra foreningen en indsats mod bjørnekloen på støjvolden ud mod Ringvejen.

Der blev arbejdet igennem, og der skal lyde en stor tak for indsatsen, der gjorde at vi i løbet af et par timer fik elimineret bjørneklosbestanden på foreningens område. Dette der gør at vi lever op til vores forpligtigelse overfor Glostrup kommune, og dermed er med til at bekæmpe bjørnekloen som jo er en invasiv art i Danmark.

Bestyrelsen er sikker på at flere gerne ville have deltaget, men at det grundet det korte varsel ikke var muligt. Bestyrelsen vil tilstræbe et længere varsel ved fremtidige indsatser.

Avisbud og Post

Bestyrelsen tager kontakt til bladkompagniet samt PostDanmark med henblik på at få afmotoriseret omdelingen i Ejbysvinget.

Beboere der fremadrettet føler sig generet af omdelingen af post og aviser bedes efterfølgende selv tage kontakt til respektive firmaer.

Hjemmeside

Husk fortsat at gå ind på vores hjemmeside: www.ejbysvinget.dk hvor der løbende vil blive lagt relevant information ud. Såfremt der er noget I savner på hjemmesiden, så send en mail til bestyrelsen eller webmasteren (kontaktinformation findes på hjemmesiden 😊).

Sommerfest og havedag

Husk at rydde Jeres kalender d. 22/8, hvor vi endnu engang afholder vejfest samt havedag for alle i Ejbysvinget.

Bestyrelsen arrangerer som altid stort fest telt, musik anlæg og grill. Til generalforsamling blev der nedsat et festudvalg. Der ses frem til et spændende udspil fra dette.

I forbindelse med sommerfesten afholdes der traditionen tro havedag. Mødetid og sted er ved legepladsen kl. 10. Bestyrelsen udarbejder liste med forslag til arbejdsopgaver. Herefter fordeler vi os på respektive opgaver.

Betaling af kontingent (kun ejere)

Kontingentet i år er 5000 kr. og skal betales senest 15/8-2015 på Regnr. 2252 kontonr. 3492 516 332.

Det er meget vigtigt, at der på jeres indbetaling kun står det husnummer betalingen er fra (endelig ikke navn), da vi ellers ikke kan se hvem der har betalt.

Med venlige hilsener og ønsker om en god sommer.
Bestyrelsen.